
 

 
 
 

1 
Sesión ordinaria del  21 de enero del 2015  
 

UNIVERSIDAD ESTATAL AMAZÓNICA 
 

CONSEJO  UNIVERSITARIO 
 

SECRETARIA GENERAL-PROCURADURÍA 
 
El Consejo Universitario de la Universidad Estatal Amazónica en sesión ordinaria de fecha 21 de 
enero del 2015, y de acuerdo a sus facultades Constitucionales, Legales y Reglamentarias, adoptó las 
siguientes Resoluciones: 
 
PRIMERA: APROBAR el acta de Consejo Universitario celebrada en sesión ordinaria del 06 de 
enero del 2015.  
 
SEGUNDA: De conformidad con la resolución II adoptada por este organismo el 23 de diciembre 
del 2014 mediante el cual se concedió el plazo para quienes no asistieron a sufragar en las elecciones 
de Cogobierno celebradas el 22 de diciembre del 2014, presenten las justificaciones; y, en atención a 
las comunicaciones suscritas por estudiantes y del informe emitido por el Director de Talento 
Humano mediante oficio 21-UEA-DTH-2015 que establece los servidores que no concurrieron al 
sufragio; y, considerando que la no asistencia a las elecciones convocadas por la UEA que son de 
carácter obligatoria es una infracción que debe ser sancionada pese a que se ha dado la oportunidad a 
los docentes, estudiantes y empleados y trabajadores para que justifiquen en legal y debida forma su 
inasistencia y siendo facultad de este organismo aplicar la sanción respectiva, de acuerdo a los 
dispuesto en el Art. 55 de la LOES en concordancia con el Art.  185 del Estatuto de la universidad se 
DISPONE. 1.- JUSTIFICAR la inasistencia al sufragio del  22 de diciembre del 2014, para la 
elección de los representantes del Cogobierno de la UEA, DOCENTES: MSc. Nelly Manjarrez 
Fuentes; Dr. Pablo Lozano Carpio PhD, Eco.Luis Auquilla Belema, MSc. Lineth Fernández, MSc. 
Marco Masabanda Caisaguano,  Dr. Gerard Meric Olivier, Dr. David Sancho Aguilera, Dra. Laura 
Scalvenzi, MSc. Marco Torres Lema, Dr. Cristian Vasco Pérez, por encontrarse con Licencia. 
ESTUDIANTES: Juan Carlos Wampash Mashumar; Alex Gary Díaz Villarruel; Andreína Bethy 
López Grefa; Walter Vinicio Darquea Lescano; Rigoberto Efrén Merino Santi; Franklin Armando 
Heras Calle; EMPLEADOS Y TRABAJADORES: Ing. Elías Jachero Robalino; Egdo, Cristian 
Jonathan Chicaiza Silva. 2.- DELEGAR al Director (a) del  Departamento de Ciencias de la Vida y 
Ciencias de la Tierra, respectivamente, para que en cumplimiento de lo que dispone el Art. 185  
numeral 2 del Estatuto de la universidad aplique la sanción de supletorio de una asignatura por haber 
incurrido en falta grave por la inasistencia a los sufragios que convocó la universidad, debiendo para 
el efecto realizarse el respectivo sorteo para la suspensión en una materia en el presente semestre 
académico a los estudiantes que no sufragaron en las elección del el 22 de diciembre del 2014 ni 
tampoco justificaron su inasistencia, asignatura que será la que resulte del respectivo sorteo; y, que 
corresponde a los siguientes estudiantes: Rene Chamba Villa, Diego Medina Gavidia, Juan Nayapi 
Cayta, Frankiin Ordoñez Ortiz, Edison Días Maldonado, Bryan León Quevedo, Valeria López 
Paredes, Diana Lozada Ramos, Erika Caiza Calapaqui, Lady Casco Robles, Edison Lizano Barreno, 
Jordy Mejía Solano, Gerson Ulcuango Mejía, Galo Urrutia lllicachi, Ivan Chiscuet Sánchez, Jorge 
Tandazo Rueda, Ruth Chicaiza Curay, Alex Gamboa Montero, Kelly Garcés Jipa, Enma Unda Rojas, 
Luis Guarnan Escobar, Gabriela Guerra Lescano, Christopher Paredes Ulloa, Cristian Quintanilla 
Díaz, Jeferson Viñan Muñoz, Marco Zaruma Coral, Carlos Díaz Valdez,  Daniel Paguay Sayay, 
Robín Peñafiel Tosacano, Wilmer Sando Sanchima, Mayra Tamayo Yerovi, Sergio Vinuesa Heras, 
Alex Chungata Tamayo, Danilo Moreno Cabezas; Gerson Tapuy Andi, Braulio Carrasco Rodríguez, 
Luis Pavón Saguay, Viviana Tenemaza Brito, Luis Masapanta Cuchiparte, Jhon Saula Sangoquiza, 
Edison Carreño Alarcón. 3.- NOTIFICAR a los Directores del Departamento de Ciencias de la Vida 
y Ciencias de la Tierra, para los fines consiguientes.  
 



 

 
 
 

2 
Sesión ordinaria del  21 de enero del 2015  
 

TERCERA: En atención al oficio N.- 006-CD. DCV-UEA-2014 de fecha 06 de enero de 2015, 
suscrito por la Secretaria del Consejo Directivo del Departamento de Ciencias de la Vida de la UEA, 
Adela Velasco Yedra, quien presenta la resolución adoptada por ese organismo de fecha 18 de 
diciembre de 2014, y con la finalidad que sea tratada en el máximo organismo de la universidad, se 
DISPONE: 1.- RATIFICAR la resolución Séptima, en consecuencia se acoge la petición constante 
en el oficio N.- 29-JAMR-EIAM-2014, suscrito por la MSc. Margarita Jara, Coordinadora de la 
Carrera de Ingeniería Ambiental, y en virtud de habérsele encargado la Coordinación mediante 
memorando N.- 1496-REC.JVB-UEA-2014, a partir de la fecha 08 de diciembre del 2014. 2.- 
APROBAR la designación como Coordinadora de la Comisión de Evaluación y Acreditación de la 
Carrera de Ingeniería Ambiental a la MSc. Lourdes Soria; y como integrante de la mencionada 
comisión al MSc Pedro Ríos. 3.- NOTIFICAR a los servidores antes mencionados la presente 
resolución.  
 
CUARTA: En atención al oficio N.- 001-BECAS-UEA-2015 de fecha 13 de enero del 2015, 
suscrito por el Dr. Darwin Ojeda Cruz, Director del DBU de la UEA, en consecuencia se 
RATIFICA las resoluciones Adoptadas por el Comité de Becas y Ayudas Económicas de la UEA, 
de fecha 09 de diciembre del 2014, en consecuencia  se DISPONE:  
 

1. ACOGER Y APROBAR la resolución primera adoptada por ese organismo Revisión de 
estudios socioeconómicos y acreditación de Becas del Cuarto Concurso abierto de Becas y 
Ayudas Económicas UEA 2014.- Luego de verificar que toda la documentación y los 
estudios socioeconómicos de los estudiantes que aplicaron a este concurso se encuentre en 
regla, bajo la anuencia del informe de la Trabajadora Social de la institución,  en 
conformidad con lo estipulado en el Reglamento de Becas y Ayudas Económicas y al 
Reglamento de Becas por Residencia, en consecuencia se DISPONE : APROBAR como 
becarios activos de la institución a partir del mes de diciembre del 2014 a los siguientes 
señores estudiantes: Becas por residencia: Buenaño Naula  Edwin Joffre, Maldonado 
Balcázar Diego Fernando, Salagata Tirado Karla Liliana, Catagña Salazar Dora Luz, Moreno 
Campaña Cristina Gabriela, Carcelén Morocho Dolores Jackeline, Chuncho Tacuri Carla 
Mercedes, Tsenkush Chamik Samik Gabriel, Apolo Elisalde Gloria Isabel, Mina Yanqui 
Carmen Lizbeth, Uasunba Papue Romel Bladimir, López Grefa Andreina Bethy, Alvarado 
Chimbo Daniel Javier, Shiguango Yumbo Wilmer Andres, Chimbo Narváez Kevin 
Norberto, Tenorio Pappa Jair Mauricio, García Ortiz Jairo Michael, Tapuy Andi Gerson 
Naptali, García Cerda Aykel Andrina, Vayas Chávez Adriana Noemi, Peñafiel Bonilla 
Liliana Maribel, Morocho Novoa Verónica Estefania, Vargas Inmunda Hipólito Armando, 
Andi Tanguila Tania Glenda, Nango Tsetsekip Jaime Chascem, Montesdeoca Erazo 
Robinson Vladimir, Etzamaren Vargas Valeria Wiwir, Grefa Alvarado Ronald Paul, 
Tenemaza  Brito Viviana Manserrath, Cevallos Freire Oscar Andrés, Cedeño Pañarrieta 
Willian Argeni, Marizande Lozada Daniela  Elizabeth, Chiliquinga Rodríguez María José, 
Chávez Quishpe Paulina Gabriela, Cali Palacios Miguel Ángel, Tomala De La A Gonzalo 
Ronny, Mamallacta Tango Marlen Liliana, Pujota Pinango Jazmith Jadira, Huera Lucero 
Thony Brayan, Atamenda Moncayo Luis Fermín, Chumbia Yankuam Gonzalo Antonio, 
Namaja Mashu Tito Marlo, Pujupat Tseremp Dani Fabián, Andy Yumbo Joffre Carlos, Coro 
Mullo María Beatriz, Pomavilla Guaminga Shirley Isamar, Tanguila Andy Juan Bolívar, 
Arteaga Pibaque Diego David, Cerda Grefa Jofre Bladimir, Muñoz Naranjo Flor María, 
Andy Malaver Sonia Narcisa, Castillo Carvajal Shayra Daniela. Becas por 
socioeconómicas: Zambrano Cando Mayra Alexandra, Santi Silva Daysi Grace, ANDI 
MALAVER SONIA NARCISA, Tanguila López Nac Magyver, Cuvi Ramírez Elsa María, 
Aillón Ojeda Fernanda Elizabeth, Azogue Azogue Liliana Elizabeth, Guatatuca Calapiña 
Leidy Ximena, Tapuy Castillo Jessica Xiomara, Chico Vargas Fernando Misael, Cerda 
Grefa Marisela Mery. 2) NEGAR las becas a los siguientes señores estudiantes por: No 
asistir a la visita para becas por residencia: Salazar Andy Cindy Indita, Kaniras Aguinda 
Darling Antonio, Shiguango Cerda Klever Wilmer, Grefa Yumbo Diego Armando,  Zabala 



 

 
 
 

3 
Sesión ordinaria del  21 de enero del 2015  
 

Parra Fernanda Elizabeth, Alvarado Huatatoca Lourdes Viviana, José Ernesto Avilés 
Chimbo,   Chamorro Guerrero Washington Patricio, Barreno Rojas William Israel, Quillay 
Rochina Marimar Abigail, Shiguango Grefa Benjamín Marcelo, Sando Sanchima Wilmer 
Betto, Samaniego Merchán Jairo Rafael, Paguay Sayay Daniel  Santiago; No asistir a la 
visita para becas Socioeconómicas: Ramón Mayancha Carlos Aarón, Barragán Quintanilla 
Jessica Margarita, No entregar la documentación completa para becas por residencia a: 
Dahua Cisneros Raquel Grivanesa, Casco Méndez Gladys María; No ameritan becas por su 
situación socioeconómica favorable,  becas por residencia a: Mullo Tarco KatherIne  
Lizeth, Cando Pichucho Fanny Marisol, Montaño Páez Oscar Andrés, Espinoza Avalos 
Hendry Ariel, Moreno Cabezas Danilo Alejandro, Nacevilla Pallo Diego Armando, Guerrero 
Naranjo Jimmy Iván, Parra Quishpe Eduardo Sergio,  Machado Abril Jessica Yajaira, 
Campos Torres Vanessa Lizbeth; No ameritan becas por su situación socioeconómica 
favorable,  becas socioeconómicas: Espinosa Parra Yesenia Katerine, Albán Miranda Edith 
Susana. TRASLADAR a la Dirección Financiera,  para los fines pertinentes. 
 

2. ACOGER Y APROBAR la resolución segunda adoptada por ese organismo Revisión de 
documentación y acreditación de Grupo de Ayudas Económicas, Grupo de Coro.- Una vez 
revisada toda la documentación presentada de cada uno de los integrantes se encuentre 
legalmente y verificando que no existan alteraciones de ningún tipo; de conformidad con el  
Reglamento de Becas y Ayudas Económicas,  Artículos 32, 33, 34 y 35; a la Quinta 
Resolución del comité de Becas y Ayudas económicas del 14 de febrero del 2012 y al 
prepuesto de becas actual, en consecuencia se DISPONE: APROBAR la Ayuda 
Económica Tipo A, a los 7 estudiantes del Grupo de Coro Polifónico de la UEA y que en 
futuro serán la base del Coro Polifónico de la UEA  y cuyos nombres se puntualizan a 
continuación: Valencia Ilbay Lizeth Lorena, Lema Paguay Nancy Elizabeth, Uvijindia Vega 
Lesli Tatiana, Guamán Miñarcaja Jannethe Maribel, Ponluisa Amán Alba Magaly, Grefa 
Yumbo Diego Armando, Romero Guerra, Diana Paulina;  La Ayuda Económica Tipo A, 
será un aporte económico mensual de 50 dólares por participante y  tendrá una duración de 
10 meses (diciembre del 2014, enero a julio y de octubre a diciembre del 2015) pero será 
susceptible de  renovación; TRASLADAR a la Dirección Financiera,  para los fines 
pertinentes. 

 
3. ACOGER Y APROBAR la resolución tercera adoptada por ese organismo referente a las 

Solicitudes de ingreso a grupos de Ayudas Económicas.- Solicitud de la Srta. Jessica Colala 
Loaiza, representante del grupo de Baloncesto Femenino “Magics UEA” de fecha 25 de 
noviembre del 2014, estar conformado su grupo por solo 4 estudiantes, en aplicación del 
Reglamento de Becas y acogiendo a la Quinta Resolución del comité de becas del 14 de 
febrero del 2012, en consecuencia se DISPONE: APROBAR la Ayuda Económicas Tipo A 
perteneciente al Grupo de Baloncesto Magics UEA a la Srta. Peñafiel Bonilla Liliana 
Maribel, teniendo que, para ser beneficiarios acogerse a las disposiciones del grupo, del 
instructivo interno del grupo y del Reglamento de Becas y Ayudas Económicas de la UEA; 
TRASLADAR a la Dirección Financiera,  para los fines pertinentes. 
 

4. ACOGER Y  RATIFICAR  la resolución cuarta  adoptada por Comité de Becas y Ayudas 
Económicas de la UEA, de fecha 09 de diciembre del 2014, en consecuencia se, APRUEBA 
en primera instancia el Reglamento de Becas y Ayudas Económicas de la UEA,  
DISPONER a la Secretaria General Procuraduría proporcione copias a los Miembros del 
Consejo Universitario, para su revisión y debida aprobación si fuera el caso en la próxima 
sesión de este organismo.    
 
 

 



 

 
 
 

4 
Sesión ordinaria del  21 de enero del 2015  
 

5. ACOGER Y APROBAR la resolución quinta adoptada por ese organismo referente a la  
Acreditación de becas Por Méritos Académicos UEA 2014.- De conformidad con la 
CUARTA RESOLUCIÓN del Comité de Becas y Ayudas Económicas de la UEA del 22 de 
octubre del 2014, relacionado con de los estudiantes con promedios superiores a 9/10 y 
candidatos a becas por Méritos Académicos, en consecuencia se DISPONE: OTORGAR 
Becas Por Méritos Académicos a partir del mes de diciembre del 2014 a los siguientes 
estudiantes: Quisimalin Altamirano Daniel Vicente, Tsenkush Chamik Samik Gabriel, 
Castro Sánchez Jenny Amparo, Armijos Muñoz Tania Elizabeth, Cedeño Peñarrieta Willian 
Argeni, García Trujillo Rosa Idelba, Huera Lucero Thony Bryan, León Arcos Jorge Lenin, 
Quizhpi Guamán Segundo Sebastián, Guevara Salan Heidi Marivel, Guallo Aguinda Ney 
Gary, Tello Horna Miguel Adrián, Marizande Lozada Daniela Elizabeth, Caíza López Daysi 
Lorena, Santillán Tandapilco Miriam Margoth; TRASLADAR a la Dirección Financiera,  
para los fines pertinentes. 

 
QUINTA: ACOGER el oficio  001-BECAS-UEA-2015 de fecha 16 de enero del 2015 suscrito por 
el Dr. Darwin Ojeda Cruz, Director de DBU, encargado de becas y ayudas económicas, y en 
cumplimiento a la resolución II adoptada por el Comité de Becas de la UEA, del 19 de noviembre 
del 2013, mediante el cual resolvió que la primera semana de enero de cada año, se realice el 
presupuesto, en consecuencia se DISPONE: 1.- ACOGER Y APROBAR el presupuesto de 
$126600,00 dólares para el año 2015 que se otorgarán a los estudiantes de la Universidad por las 
Becas:  Méritos Académicos, Socio Económicas, Residencia, y, por Ayuda Económica  Tipo A, que 
de  conformidad al reglamento respectivo se entregara a los siguientes estudiantes: 
 

UNIVERSIDAD ESTATAL AMAZÓNICA 
PRESUPUESTO PARA EL PROGRAMA DE BECAS AÑO 2015. 

NÓMINA DE ESTUDIANTES BECARIOS ACTIVOS CORTE 16 DE ENERO 2015 

N° CEDULA DE 
IDENTIDAD  APELLIDOS Y NOMBRES  CARRERA  TIPO DE BECA 

VALOR A 
PAGARSE 

USD 
1 1501151599 ABAD CORDERO YURI DANNY AGI. MÉRITOS ACADÉMICOS  800,00 

2 1600621161 AGUIRRE MARTÍNEZ CRISTINA 
MARICELA AGI. SOCIOECONÓMICAS 800,00 

3 1600528945 AILLÓN OJEDA FERNANDA ELIZABETH  AGI.  SOCIOECONÓMICA   800,00 
4 1600692543 ANDI TANGUILA TANIA GLENDA  AGI.  POR RESIDENCIA  800,00 

5 1400750665 CARCELÉN MOROCHO DOLORES 
JACKELINE AGI. POR RESIDENCIA  800,00 

6 1600529372 CASTILLO CARVAJAL SHAYRA DANIELA AGI. POR RESIDENCIA  800,00 
7 1723902381 CATAGÑA SALAZAR DORA LUZ AGI. POR RESIDENCIA  800,00 
8 1600805434 CERDA GREFA JOFRE BLADIMIR AGI.  POR RESIDENCIA  800,00 
9 1600652174 CHÁVEZ VITERI BETTY ANABEL AGI. SOCIOECONÓMICAS 800,00 

10 1400968606 CHUMBIA YANKUAM GONZALO 
ANTONIO  AGI.  POR RESIDENCIA  800,00 

11 1600836579 CORREA ROSILLO CRISTIAN FRANCISCO  AGI. POR RESIDENCIA  800,00 
12 1500961667 GARCÍA CERDA AYKEL ANDRIANA  AGI. POR RESIDENCIA  800,00 
13 1600819427 HERAS CALLE TANIA MARIBEL  AGI. POR RESIDENCIA  800,00 
14 1500842909 LÓPEZ GREFA ANDREINA BETHY AGI. POR RESIDENCIA  800,00 
15 2200517908 MAMALLACTA TANGO MARLEN LILIANA  AGI.  POR RESIDENCIA  800,00 
16 2200378863 MINA YANQUI CARMEN LIZBETH  AGI.  POR RESIDENCIA  800,00 
17 2200378889 MINA YANQUI LILIAN ELIZABETH  AGI. POR RESIDENCIA  800,00 

18 804004554 MONTESDEOCA ERAZO ROBINSON 
VLADIMIR  AGI.  POR RESIDENCIA  800,00 

19 1600843252 PICO POMA LEIDY PAOLA AGI. MÉRITOS ACADÉMICOS  800,00 

20 2200410633 POMAVILLA GUAMINGA SHIRLEY 
ISAMAR  AGI.  POR RESIDENCIA  800,00 

21 1400870836 SALAGATA TIRADO KARLA LILIANA AGI. POR RESIDENCIA  800,00 
22 1500933252 TAPUY ANDI GERSON NAPTALI AGI.  POR RESIDENCIA  800,00 

23 604267203 TENEMAZA  BRITO VIVIANA 
MANSERRATH  AGI.  POR RESIDENCIA  800,00 

24 1500783129 YUMBO YUMBO VIRGILIA PILAR  AGI. POR RESIDENCIA  800,00 

25 1500962582 ALVARADO CHIMBO CRISTOFER 
GERARDO  AGP.  POR RESIDENCIA  800,00 



 

 
 
 

5 
Sesión ordinaria del  21 de enero del 2015  
 

26 1500885288 ALVARADO CHIMBO DANIEL JAVIER AGP. POR RESIDENCIA  800,00 
27 1600545956 CALI PALACIOS MIGUEL ÁNGEL  AGP.  SOCIOECONÓMICAS 800,00 
28 1600545956 CALI PALACIOS MIGUEL ÁNGEL  AGP.  POR RESIDENCIA  800,00 
29 1400750970 CARREÑO ALARCÓN EDDISON PATRICIO AGP.  SOCIOECONÓMICAS 800,00 

30 160050767-5 CAYAMB.E MASABANDA JENNY 
ALEXANDRA AGP.  SOCIOECONÓMICAS 800,00 

31 1401219389 CHICA TORRES MARCO SANTIAGO AGP.  SOCIOECONÓMICAS 800,00 
32 1600746661 CHICO VARGAS FERNANDO MISAEL  AGP. SOCIOECONÓMICA   800,00 
33 1600501660 CUVI RAMÍREZ ELSA MARÍA  AGP. SOCIOECONÓMICA   800,00 
34 1803650223 DARQUEA LESCANO WALTER VINICIO AGP. MÉRITOS ACADÉMICOS  800,00 
35 1600580151 DEFAZ MIRANDA GUSTAVO ANDRÉS  AGP.  MÉRITOS ACADÉMICOS  800,00 

36 1600563694 GUARACA GAULAQUIZA JAIRO 
BLADIMIR AGP.  SOCIOECONÓMICAS 800,00 

37 1600507576 GUATATUCA CALAPIÑA LEIDY XIMENA  AGP.  SOCIOECONÓMICA   800,00 
38 1600640559 HERAS CALLE FRANKLIN ARMANDO  AGP.  POR RESIDENCIA  800,00 
39 1600621534 JAYA CUVI JULIO JHONNY  AGP.  SOCIOECONÓMICAS 800,00 
40 1600449654 MORALES HARO JEFFERSON ELÍAS AGP.  MÉRITOS ACADÉMICOS  800,00 

41 2100686175 MOROCHO NOBOA VERÓNICA 
ESTEFANÍA AGP.  MÉRITOS ACADÉMICOS  800,00 

42 2100686175 MOROCHO NOVOA VERÓNICA 
ESTEFANIA  AGP.  POR RESIDENCIA  800,00 

43 503555948 MOYA SALAN CARLOS ALEXANDER AGP.  POR RESIDENCIA  800,00 
44 1400801161 NAMAJA MASHU TITO MARLO AGP.  POR RESIDENCIA  800,00 
45 1600553125 NAULA LARA ANA LUCIA  AGP.  SOCIOECONÓMICAS 800,00 
46 1805387501 PEÑAFIEL BONILLA LILIANA MARIBEL AGP.  POR RESIDENCIA  800,00 
47 1600603276 PINEDA GUEVARA BERTHA MARINA  AGP.  SOCIOECONÓMICAS 800,00 
48 1401165848 PUJUPAT TSEREMP DANI FABIÁN  AGP. POR RESIDENCIA  800,00 

49 1600872962 QUISIMALIN ALTAMIRANO DANIEL 
VICENTE AGP. MÉRITOS ACADÉMICOS 800,00 

50 1600872962 QUISIMALIN ALTAMIRANO DANIEL 
VICENTE  AGP.  POR RESIDENCIA  800,00 

51 1600692626 REINOSO GALORA BETTY AMPARITO AGP.  MÉRITOS ACADÉMICOS  800,00 

52 1600683070 SANTILLÁN TANDAPILCO MIRIAM 
MARGOTH AGP. MÉRITOS ACADÉMICOS 800,00 

53 1500960479 SHIGUANGO YUMBO DENICE JUDITH  AGP.  POR RESIDENCIA  800,00 
54 1600561151 ZUMBA HARO FREDY GEORJE AGP.  MÉRITOS ACADÉMICOS  800,00 
55 1600561151 ZUMBA HARO FREDY GEORJE  AGP.  POR RESIDENCIA  800,00 
56 1600418436 AGURTO ARIAS JAIRO GEOVANNY   AMB. MÉRITOS ACADÉMICOS  800,00 
57 1501259574 ANDI GREFA  DIXON DOMINGO  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 
58 1600631798 ANDY MALAVER SONIA NARCISA AMB. POR RESIDENCIA  800,00 
59 2200380604 ARMIJOS MUÑOZ TANIA ELIZABETH AMB. MÉRITOS ACADÉMICOS 800,00 
60 2400162257 ARTEAGA PIBAQUE DIEGO DAVID  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 
61 1600617946 AZOGUE AZOGUE  LILIANA ELIZABETH  AMB. SOCIOECONÓMICA   800,00 
62 1600462590 BUENAÑO NAULA  EDWIN JOFFRE AMB. POR RESIDENCIA   800,00 
63 1600463036 CAÍZA LÓPEZ DAYSI LORENA AMB. MÉRITOS ACADÉMICOS 800,00 
64 2100399258 CAMPOS ALCÍVAR JESSICA BELÉN  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 
65 1805080759 CASTRO SÁNCHEZ JENNY AMPARO AMB. MÉRITOS ACADÉMICOS 800,00 
66 2100680616 CEDEÑO PAÑARRIETA WILLIAN ARGENI AMB. POR RESIDENCIA  800,00 
67 2100680616 CEDEÑO PEÑARRIETA WILLIAN ARGENI AMB. MÉRITOS ACADÉMICOS 800,00 
68 1600642456 CEVALLOS FREIRE OSCAR ANDRÉS AMB. POR RESIDENCIA  800,00 
69 1804786968 CHILIQUINGA RODRÍGUEZ MARÍA JOSÉ  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 
70 1500945348 CHIMBO NARVÁEZ KEVIN NORBERTO  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 

71 O604987727 COLLAHUASO GONZÁLEZ EDWIN 
MARIANO  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 

72 1600596561 CORO MULLO MARÍA BEATRIZ  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 
73 1500819451 GARCÍA ORTIZ JAIRO MICHAEL  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 
74 2200134480 GARCÍA TRUJILLO ROSA IDELBA AMB. MÉRITOS ACADÉMICOS 800,00 
75 1600788994 GÓMEZ VILLAFUERTE SARA RAQUEL AMB. SOCIOECONÓMICAS 800,00 
76 1500983059 GREFA ALVARADO MÓNICA CRISTINA  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 
77 1500985948 GREFA ALVARADO RONALD PAUL  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 
78 1500923055 GREFA CERDA HENDRY CARLOS  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 
79 160063818-1 GREFA GREFA TANIA LIZETH AMB. POR RESIDENCIA  800,00 
80 1501135006 GUALLO AGUINDA NEY GARY AMB. MÉRITOS ACADÉMICOS 800,00 
81 1600578593 GUERRERO NARANJO JIMMY IVÁN AMB. SOCIOECONÓMICAS 800,00 
82 1850293299 GUEVARA SALAN HEIDI MARIVEL AMB. MÉRITOS ACADÉMICOS 800,00 
83 401885520 HUERA LUCERO THONY BRAYAN  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 
84 401885520 HUERA LUCERO THONY BRYAN AMB. MÉRITOS ACADÉMICOS 800,00 
85 1803779972 LEÓN ARCOS JORGE LENIN AMB. MÉRITOS ACADÉMICOS 800,00 
86 1723970354 MALDONADO BALCÁZAR DIEGO AMB. POR RESIDENCIA  800,00 



 

 
 
 

6 
Sesión ordinaria del  21 de enero del 2015  
 

FERNANDO  

87 1401320245 MANZANO MIRANDA JHENNYFER 
DAYANA  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 

88 1805091889 MARIZANDE LOZADA DANIELA  
ELIZABETH  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 

89 1805091889 MARIZANDE LOZADA DANIELA 
ELIZABETH AMB. MÉRITOS ACADÉMICOS 800,00 

90 1805013164 MEDINA GAVIDIA DIEGO FERNANDO  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 
91 2200320477 MOINA MACÍAS DIANA CAROLINA  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 
92 1500862675 MORENO CAMPAÑA CRISTINA GABRIELA  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 

93 2200106181 MORENO SAMANIEGO GABRIELA 
FERNANDA AMB. POR RESIDENCIA  800,00 

94 1600574964 MUÑOZ NARANJO FLOR MARÍA  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 
95 1500875743 NACEVILLA PALLO DIEGO ARMANDO AMB. SOCIOECONÓMICAS 800,00 
96 160064586-3 ORTEGA RIVERA ERIKA JANNETH AMB. SOCIOECONÓMICAS 800,00 
97 1727530469 PUJOTA PINANGO JAZMITH JADIRA  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 
98 1400870802 ROSILLO TORRES ANA RAQUEL  AMB. SOCIOECONÓMICAS 800,00 
99 1500960016 SHIGUANGO YUMBO WILMER ANDRES AMB. POR RESIDENCIA  800,00 

100 1600661282 TANGUILA LÓPEZ NAC MAGYVER  AMB. SOCIOECONÓMICA   800,00 
101 1900548130 TELLO HORNA MIGUEL ADRIÁN AMB. MÉRITOS ACADÉMICOS 800,00 
102 928126671 TOMALA DE LA A GONZALO RONNY  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 
103 1804831285 TORRES MEDINA EVELYN PAMELA  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 
104 1400992192 TSENKUSH CHAMIK SAMIK GABRIEL AMB. MÉRITOS ACADÉMICOS 800,00 
105 1400992192 TSENKUSH CHAMIK SAMIK GABRIEL  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 
106 2100659057 VARGAS ALBÁN JENNIFER LILIBETH  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 

107 2100693213 VILLALTA VALLE VALERIA 
ALEJANDRINA  AMB. POR RESIDENCIA  800,00 

108 1804609178 YUCAILLA SISA DIANA MARITZA AMB. POR RESIDENCIA  800,00 
109 1500959356 YUMBO YUMBO KARINA ROSALÍA AMB. SOCIOECONÓMICAS 800,00 

110 1600560914 ZAMB.RANO CANDO MAYRA 
ALEXANDRA AMB. SOCIOECONÓMICA   800,00 

111 1500888290 ANDI CERDA GERSON DIEGO  TUR. POR RESIDENCIA  800,00 
112 1500888290 ANDI CERDA GERSON DIEGO  TUR. SOCIOECONÓMICAS 800,00 
113 1805160874 ANDRADE CHOEZ VERÓNICA ANDREA  TUR. POR RESIDENCIA  800,00 
114 2200437420 ANDY YUMBO JOFFRE CARLOS TUR.  POR RESIDENCIA  800,00 
115 2200201214 APOLO ELIZALDE GLORIA ISABEL  TUR. POR RESIDENCIA  800,00 
116 1600884926 ATAMAENDA MONCAYO LUIS FERMÍN  TUR. POR RESIDENCIA  800,00 
117 1500915564 CERDA GREFA MARISELA MERY TUR. SOCIOECONÓMICA   800,00 
118 1600606634 CERDA MANYA VANESSA YADIRA  TUR. SOCIOECONÓMICAS 800,00 
119 1805540331 CHÁVEZ QUISHPE PAULINA GABRIELA  TUR. POR RESIDENCIA  800,00 
120 1805387766 CHIRIBOGA RUILOVA TANIA MARISOL  TUR. POR RESIDENCIA  800,00 
121 1501071797 CHONGO SHIGUANGO MIGUEL ÁNGEL  TUR. POR RESIDENCIA  800,00 
122 1401147606 CHUNCHO TACURI CARLA MERCEDES  TUR. POR RESIDENCIA  800,00 
123 1600740409 ETZAMAREN VARGAS VALERIA WIWIR  TUR.  POR RESIDENCIA  800,00 
124 1750901520 GRIJALVA HARO YULEY BRIGETH TUR. SOCIOECONÓMICAS 800,00 
125 1804948766 GUEVARA RUEDA DANIELA YOJAIRA  TUR. POR RESIDENCIA  800,00 
126 1804732061 GUEVARA RUEDA LUIS DAVID TUR. POR RESIDENCIA  800,00 
127 1600628307 LOGROÑO LLAMB.O KATHERIN LINETH  TUR. SOCIOECONÓMICAS 800,00 
128 1804292389 MASAQUIZA MASAQUIZA ANA LUCIA  TUR. POR RESIDENCIA  800,00 
129 1500846512 MERA OBANDO DARLEY DEL CARMEN  TUR. POR RESIDENCIA  800,00 
130 1600660946 NANGO TSETSEKIP JAIME CHASCEM  TUR. POR RESIDENCIA  800,00 
131 1500662885 OÑA CIFUENTES DAISY YESSENIA  TUR. POR RESIDENCIA  800,00 
132 2100657002 OREJUELA GRANADO KATERIN LIZZETH  TUR. POR RESIDENCIA  800,00 
133 301968517 QUIZHPI GUAMÁN SEGUNDO SEBASTIÁN TUR. MÉRITOS ACADÉMICOS 800,00 
134 1600606105 SANTI SILVA DAYSI  GRACE  TUR. SOCIOECONÓMICA   800,00 
135 1600688392 TANGUILA ANDY JUAN BOLÍVAR  TUR. POR RESIDENCIA  800,00 
136 1600588725 TAPUY CASTILLO JESSICA XIOMARA  TUR. SOCIOECONÓMICA   800,00 
137 1500831761 TENORIO PAPPA JAIR MAURICIO  TUR. POR RESIDENCIA  800,00 
138 1400655898 UASUNBA PAPUE ROMEL BLADIMIR TUR.  POR RESIDENCIA  800,00 
139 1600644429 VARGAS INMUNDA HIPÓLITO ARMANDO  TUR.  POR RESIDENCIA  800,00 
140 2200185227 VARGAS TORRES DAYRA SELENA  TUR. POR RESIDENCIA  800,00 
141 1850189182 VAYAS CHÁVEZ ADRIANA NOEMI TUR. POR RESIDENCIA  800,00 
142 1600619553 WAMPASH MASHUMAR JUAN CARLOS  TUR. POR RESIDENCIA  800,00 

AYUDAS ECONÓMICAS TIPO A. 
1 1400733380 JUANK MASHIANT GABRIEL CRISTÓBAL AGI. AYUDA TIPO A 500,00 
2 1600550154 TAPUY CASTILLO DARWIN FRANCISCO AGI. AYUDA TIPO A 500,00 
3 1600657983 LEMA PAGUAY NANCY ELIZABETH AGI. AYUDA TIPO A 500,00 
4 1600498651 ROMERO GUERRA DIANA PAULINA AGI. AYUDA TIPO A 500,00 
5 1500933252 TAPUY ANDI GERSON NEPTALI AGI. AYUDA TIPO A 500,00 



 

 
 
 

7 
Sesión ordinaria del  21 de enero del 2015  
 

6 2101141238 ESTRADA GUALOTO CRISTIAN JAVIER AGP AYUDA TIPO A 500,00 
7 1805387501 PEÑAFIEL BONILLA LILIANA MARIBEL AGP. AYUDA TIPO A 500,00 
8 1900662410 CHAMB.A VILLA RENE ALEXANDER AMB. AYUDA TIPO A 500,00 
9 1400839179 MALDONADO ERAZO JAIRO MIGUEL AMB. AYUDA TIPO A 500,00 

10 1600689978 PINTADO GALLEGOS SHEILA FERNANDA AMB. AYUDA TIPO A 500,00 
11 1500957731 SHIGUANGO GREFA BENJAMIN MARCELO AMB. AYUDA TIPO A 500,00 

12 1600472953 TIBANQUIZA GUAMAN CRISTIAN 
GEOVANNY AMB. AYUDA TIPO A 500,00 

13 1600680449 UVIJINDIA VEGA LESLI TATIANA AMB. AYUDA TIPO A 500,00 

14 1600503070 VILLAVICENCIO MONTOYA JONATHAN 
FABRICIO AMB. AYUDA TIPO A 500,00 

15 1400808760 WACHAPA CHAMIKIAR KARANK DARWIN AMB. AYUDA TIPO A 500,00 
16 1600604522 ZARUMA CORAL MARCO ANTONIO AMB. AYUDA TIPO A 500,00 
17 1600597429 ANDOCILLA GANCINO ELIANA  BEATRIZ TUR AYUDA TIPO A 500,00 
18 1600421026 COLALA LOAIZA JESSICA MARIA TUR AYUDA TIPO A 500,00 
19 1600631889 CORTES GONZALEZ VICTOR HUGO TUR AYUDA TIPO A 500,00 
20 1600488181 GONZALEZ PIEDRA BRYAN STEVEN TUR AYUDA TIPO A 500,00 
21 1501038853 GREFA YUMBO DIEGO ARMANDO TUR. AYUDA TIPO A 500,00 

22 1600728149 GUAMÁN MIÑARCAJA JANNETHE 
MARIBEL TUR. AYUDA TIPO A 500,00 

23 1600544256 LEÓN RODAS HENRY FELIPE TUR. AYUDA TIPO A 500,00 
24 1600555419 MORALES JACOME  KARLA ELIZABETH TUR AYUDA TIPO A 500,00 
25 1803870060 PONLUISA AMÁN ALBA MAGALY TUR. AYUDA TIPO A 500,00 
26 1600502445 VALENCIA ILBAY LIZETH LORENA TUR. AYUDA TIPO A 500,00 

 
TOTAL PRESUPUESTO PARA EL AÑO 2015 126600,00 

             
2.- TRASLADAR a la Dirección Financiera para que proceda el pago mensual a los estudiantes del 
presente ejercicio fiscal. 
 
SEXTA: En atención al memorando N.- 007-VAD-UEA-2015 de fecha 20 de enero de 2015, 
suscrito por el MSc. Román Soria Velasco;  Vicerrector Administrativo de la UEA,  se ACOGE la 
resolución adoptada por el Consejo Académico de la UEA de la sesión del 27 de noviembre y 18 de 
diciembre de 2014, en consecuencia se DISPONE:  
 

1. ACOGER Y RATIFICAR  la resolución Séptima adoptada por el Consejo Académico de 
la UEA, referente a la comunicación suscrita por el Consejo de Educación Superior (CES) 
mediante la cual invita a participar en el Sagunto Taller del Proceso de acompañamiento de 
la aplicación del Reglamento de Régimen Académico, en tal virtud se AUTORIZA la 
asistencia de los Señores Docentes involucrados en el rediseño de la Carreras. 
 

SÉPTIMA: En atención al oficio DV-UEA-LBR-2015-008 de fecha 15 de enero del 2015, suscrito 
por la Ing. Derwin Viáfara, Técnico Docente 1 Laboratorio de Bromatología de la UEA,  quien solicita 
comisión de servicios en un periodo de dos meses comprendido del 30 de enero al 2 de marzo del 
presente año, con la finalidad de iniciar sus estudios de postgrado con Ciencias y Tecnología de los 
Alimentos en la Universidad de la Habana,  en consecuencia se DISPONE: 1.- CONCEDER Aval 
Académico y permiso respectivo con sueldo a la Ing. Derwin Viáfara, a partir del  30 de enero al 2 de 
marzo del presente año con cargo a vacaciones, para que inicie sus estudios de postgrado con Ciencias 
y Tecnología de los Alimentos en la Universidad de la Habana. 2.- TRASLADAR a la Dirección a la 
Dirección Financiera y Talento Humano, para los fines pertinentes. 
 
OCTAVA: De conformidad con la resolución cuarta adoptada por este organismo de fecha 06 de 
enero del 2015, en consecuencia se ACOGE el oficio N.- 18-DCT-UEA-14-15 de fecha 20 de enero 
del 2015, suscrito por el MSc. Yoel Rodríguez Guerra, Director (e) del Departamento de Ciencias de 
la Tierra de la UEA, quien presenta la planificación, presupuesto, que cumplirán previo la 
celebración de la sesión solemne del primer aniversario de creación del Departamento de Ciencias de 
la Tierra de la Universidad, en consecuencia se DISPONE: 1.- DECLARAR como EVENTO 
OFICIAL el Aniversario del Departamento de Ciencias de la Tierra que se celebrará del 20 al 22 de 



 

 
 
 

8 
Sesión ordinaria del  21 de enero del 2015  
 

abril del 2015. 2.- APROBAR el Presupuesto por el valor de 6000,00 dólares para cubrir los gastos 
que genera el evento. 3.- DELEGAR al Director del Departamento de Ciencias de la Tierra de la 
UEA, coordine el desarrollo de dicho evento. 4.- AUTORIZAR a la Dirección Financiera 
proporcione el valor aprobado. 5.- TRASLADAR a la Dirección de Relaciones Publicas la presente 
resolución, a fin de que socialice el mismo a la comunidad universitaria. 
  
NOVENA: ACOGER el oficio N.- 002-LISC-UEA-2015 de fecha 19 de enero del 2015, suscrito 
por la Dra. Laura Inés Salazar Cotugno PhD., Docente- Investigadora de la UEA, quien renuncia al 
Proyecto investigativo a su cargo, debido que va a colaborar con proyectos y temas de investigación que 
sean más afines a su experiencia como investigadora, en consecuencia se DISPONE: 1.- ACEPTAR la 
renuncia de la  Dra. Laura Inés Salazar Cotugno PhD., al Proyecto titulado “ADAPTACIÓN DE LA 
REPRODUCIÓN EN CAUTIVERIO DE ARAPAIMA GIGAS (PAICHE),  PROCHILODUS NIGRICANS 
(BOCACHICO) Y BRYCON AMAZONICUM (SÁBALO O JANDIA), CON FINES DE ACUICULTURA Y 
CONSERVACIÓN EX SITU”. 2.-  AUTORIZAR  la dirección y ejecución del proyecto investigativo 
antes referido al MSc. Ricardo Burgos Moran designándole a su cargo dicho proyecto. 3.- 
TRASLADAR a la Dirección de Investigación y Financiera, para los fines pertinentes. 
 
DÉCIMA: ACOGER la petición de fecha 21 de enero del 2015, suscrito por el MSc. Bolier Torres 
Navarrete, Docente- Investigadora de la UEA, quien solicita licencia para participar de una beca 
otorgada por el programa de Líderes Emergentes de las Américas (ELAP) que ofrece la Universidad 
de Brock con la UNESCO, para la cual la beca es por un valor de  CDN$ 7.500 dólares canadienses 
para los 5 meses de estadía los mismos que cubren los gastos de pasajes de Quito- Toronto-Quito y 
hospedaje;  y, considerando  que el documento científico será publicado como artículo en una revista 
indexada en el año 2016, y participara como investigador de la Universidad Estatal Amazónica en 
consecuencia se DISPONE: CONCEDER Aval Académico al MSc. Bolier Torres Navarrete, para 
que participe de la beca otorgada por el programa de Líderes Emergentes de las Américas (ELAP) 
que ofrece la Universidad de Brock con la UNESCO, con el proyecto “RURAL LIVELIHOOD, 
POVERTY INDEX AND CLIMATE CHANGE VULNERABILITY IN SUMACO BIOSPHER 
RESERVE, ECUADOR”, a partir del 01 de febrero al 28 de junio del 2015. 2.- OTORGAR licencia 
con sueldo durante  el lapso que se encuentre en el exterior. 3.- AUTORIZAR a la Directora 
Financiera proporcione los valores correspondientes a movilización interna; alimentación  por el 
tiempo que dure su estancia en la Universidad de Brock (Canadá); y, al Director de Talento Humano, 
elabore la respectiva acción de personal.  
 
DÉCIMA PRIMERA: ACOGER la comunicación N°034-ES.UEA-2015, de fecha 16 de enero de 
2015, suscrito por el MSc. Edison Samaniego Guzmán, Docente Titular de la UEA, quien solicita 
aval académico para realizar su cuarta estancia de acuerdo a la programación académica y aprobada 
por este organismo, para continuar con sus estudios doctorales, en la Universidad Pinar del Rio en 
Cuba; licencia con sueldo, la compra de pasajes aéreos de ida y vuelta Quito –La Habana-Quito, en 
consecuencia se DISPONE: 1.- CONCEDER Aval Académico al MSc. Edison Samaniego 
Guzmán, para que realice la cuarta y última estancia a la Universidad Pinar del Rio en Cuba, durante 
el período comprendido del 31 de enero al 27 de mayo del 2015, con lo que se completa el período 
presencial de los estudios conforme a la planificación aprobada inicialmente debiendo el docente 
cumplir con la pre-defensa de sus estudios doctorales. 2.- OTORGAR licencia con sueldo por el 
tiempo que dure su estancia. 3.- AUTORIZAR a la Directora Financiera proporcione los valores 
correspondientes al último  pago de la colegiatura por un valor de 3000 CUC, hospedaje $ 48,00 
dólares diarios por 117 días $ 5.616 dólares; alimentación $ 48,00 dólares diarios por 117 días $ 
5.616 dólares; movilización interna $ 24,00 dólares diarios por 117 días $ 2.808 dólares que da un 
total de $ 14.040 dólares; pasajes aéreos; y, licencia con sueldo; y, al Director de Talento Humano, 
elabore la  respectiva acción de personal.  
 
 



 

 
 
 

9 
Sesión ordinaria del  21 de enero del 2015  
 

DÉCIMA SEGUNDA: ACOGER la comunicación N°002-HU-UEA-2015, de fecha 12 de enero 
de 2015, suscrito por el MSc. Hernán Uvidia Cabadiana, Docente Titular de la UEA, quien solicita 
comisión de servicios, para seguir con sus estudios doctorales en la República de Cuba, en 
consecuencias se DISPONE: 1.- CONCEDER Aval Académico al MSc. Hernán Uvidia Cabadiana, 
a partir del 20 de febrero hasta el 05 de mayo del 2015. 2.- OTORGAR comisión con sueldo por el 
tiempo que dure su estancia. 3.- AUTORIZAR al Director de Talento Humano, elabore la  
respectiva acción de personal.  
 
DÉCIMA TERCERA: ACOGER la petición de fecha 07 de enero  de 2015, suscrita por la MSc. 
Nelly Manjarrez Fuentes, Docente Titular de la UEA, quien solicita la autorización para salir a la 
República de Cuba, como aspirante a Doctora en Ciencias Económicas PhD., y en virtud de haber 
realizado la pre-defensa de la tesis doctoral y en cumplimiento del tiempo (un año) que 
reglamentariamente debe cumplir en Cuba, se DISPONE: 1.- CONCEDER: Aval académico a la 
MSc. Nelly Manjarrez Fuentes, a partir del 23 de febrero al 30 de julio del 2015. 2.- OTORGAR  
comisión con sueldo por el tiempo que dure su estancia. 3.- AUTORIZAR a la Directora Financiera 
proporcione los valores correspondientes a hospedaje $ 48,00 dólares diarios por 158 días $ 7.584 
dólares; alimentación $ 48,00 dólares diarios por 158 días $ 7.584 dólares; movilización interna $ 
24,00 dólares diarios por 158 días $ 3.792 dólares que da un total de $ 18960 dólares; pasajes aéreos 
Guayaquil-La Habana-Guayaquil; y, al Director de Talento Humano, elabore la  respectiva acción de 
personal.  
 
DÉCIMA CUARTA: En atención al oficio N.- 001-KC-UEA-2015 de fecha 15 de enero del 2015, 
suscrito por la MSc. Karina Carrera Sánchez, Docente Titular de la UEA, quien solicita comisión de 
servicios, para seguir con su investigación de sus estudios doctorales, previo a la obtención de su título 
en la Universidad Marta Abreu de las Villas; siendo necesario en virtud que genera más tiempo por 
encontrase en la fase final de su investigación; y, de conformidad con el Art. 71 del Reglamento de 
Carrera y Escalafón del profesor e investigador del Sistema de Educación Superior,  vigente desde el 8 
de noviembre del 2012, en consecuencia se DISPONE: 1.- OTORGAR licencia con sueldo a la MSc. 
Karina Carrera Sánchez, durante el período comprendido de febrero 2015 hasta diciembre del 2016. 
2.- AUTORIZAR al Director de Talento Humano, elabore la  respectiva acción de personal.  
 
DÉCIMA QUINTA: En atención al oficio N.- 001-LPA-UEA-2015 de fecha 20 de enero del 2015, 
suscrito por la MSc. Lorena Paredes Andrade, Docente Titular de la UEA, quien solicita comisión de 
servicios, para realizar el trabajo de campo por encontrarse cursando sus estudios doctorales en la 
Universidad Marta Abreu de las Villas, Santa Clara Cuba, debiendo cumplir  previo a la obtención de 
su título; y por ser necesario en virtud que genera más tiempo por encontrase en la fase de inicio de 
trabajo de campo; y, de conformidad con el Art. 71 del Reglamento de Carrera y Escalafón del 
profesor e investigador del Sistema de Educación Superior,  vigente desde el 8 de noviembre del 2012, 
en consecuencia se DISPONE: 1.- OTORGAR licencia con sueldo a la MSc. Lorena Paredes 
Andrade, durante el período comprendido de febrero 2015 hasta diciembre del 2016. 2.- 
AUTORIZAR al Director de Talento Humano, elabore la  respectiva acción de personal.  
 
DÉCIMA SEXTA: En atención al oficio N.- UEA-2015-MNR-021 de fecha 7 de enero del 2015, 
suscrito por la Dr. Maddela Naga Raju PhD., Investigadora Prometeo de la UEA, quien pone en 
conocimiento que ha publicado un artículo de investigación de su autoría en la revista American 
Journal of Life Sciences, y siendo loable dejar constancia de tal acontecimiento científico que es un 
aporte a la ciencia y en particular a la UEA por formar parte de nuestro claustro de investigación, se 
ACUERDA. 1.- Expresar una sincera felicitación al Dr. Maddela Naga Raju PhD., del programa 
Prometeo en la UEA por la publicación realizada en la en la Revista Journal of Life Sciences, el 
trabajo de investigación por ser un progreso en bien de la ciencia. 2.- TRASLADAR a la Dirección de 
Investigación de la UEA, a fin de dicha publicación forme parte del archivo en dicha dependencia y lo 
difunda a la comunidad universitaria. 



 

 
 
 

10 
Sesión ordinaria del  21 de enero del 2015  
 

 
DÉCIMA SÉPTIMA: ACOGER Y APROBAR el oficio DOCENTE-LA UEA-N.001 de fecha 12 
de enero del 2015, suscrito por el Eco. Luis Auquilla Belema, Docente Titular de la UEA, quien 
presenta el informe de actividades desarrolladas durante la estancia en la República de Cuba de sus 
estudios doctorales del 02 de noviembre del 2014 al 01 de enero de 2015, donde realizo la defensa 
pública de la tesis doctoral titulada: “LA ECONOMÍA POPULAR Y SOLIDARIA Y LA COORDINACIÓN 
CON LAS FINANZAS POPULARES Y SOLIDARIAS EN ECUADOR”, para la obtención del título de 
Doctor en Ciencias Económicas. TRASLADAR a la Dirección Financiera, para los fines pertinentes. 
 
DÉCIMA OCTAVA: ACOGER el oficio N.- 033-ES.UEA-2015 de fecha 05 de enero del 2015, 
suscrito por el MSc. Edison Samaniego Guzmán., Docente Titular de la UEA, quien de conformidad a 
la resolución XXII adoptada por este organismo presenta el informe de actividades desarrolladas 
durante la segunda estancia en la República de Cuba de sus estudios doctorales. TRASLADAR a la 
Dirección Financiera, para los fines pertinentes. 
 
DÉCIMA NOVENA: En atención al memorando N.- 006-VICE.ACAD-UEA-2015 de fecha 07 de 
enero del 2015, suscrito por la MSc. Nelly Manjarrez Fuentes, Vicerrectora Académica de la UEA,  
quien solicita la contratación del Ing. César Fabricio Cisneros Ruiz, en remplazo del Ing. Luis 
Sánchez; y, de conformidad con la Resolución Vigésima Quinta adoptada por este organismo de fecha 
14 de octubre de 2014, donde se aprobó el cronograma de la Planificación de Apertura del Curso de 
Nivelación II Semestre 2014, a realizarse del 13 de octubre del 2014, y siendo necesario contar con los 
docentes habilitados para el curso de nivelación y por lo expuesto textualmente en el memorando antes 
referido, en tal virtud se AUTORIZA la contratación del Ing. César Fabricio Cisneros Ruiz, como 
docentes de Nivelación, para que dicte las unidades de Análisis de Física en el Área de Ingenierías, 
Física - Matemática en Agropecuaria, y Proyecto Integrador de Saberes.  DISPONER a la Dirección 
Financiera emita una certificación de partida presupuestaria para la contratación del docente antes 
referido; y al Director de Talento Humano elabore el respectivo contrato. 
 
VIGÉSIMA: En atención al memorando N.- 521-VICE.ACAD-UEA-14 de fecha 04 de diciembre del 
2014, suscrito por el MSc. Román Soria Velasco, Vicerrector Administrativo y Académico (e) de la 
UEA,  quien solicita la autorización para realizar los ajustes respectivos en el Distributivo Académico 
2014-2015,  primer semestre para lo cual presenta el informe de revisión del Distributivo antes 
referido, en consecuencia se APRUEBA la modificación de la carga horaria de los docentes que a 
continuación se detallan:  
 

DISTRIBUTIVO APROBADO CUMPLIMIENTO REAL 

MSC. KAREL DIEGUEZ  
Impartición de clases: 
-      Tratamiento de Residuos Sólidos (A) AMB 
0-7: 4 horas  
-      Tratamiento de Residuos Sólidos (B) AMB 
0-7: 4 horas  
-      Ingeniería de Procesos AGI 0-7: 4 horas 
Total: 12 horas 
  
Horas actividades de docencia: 
-      Preparación y actualización de clases, 
seminarios, talleres, entre otros: 6 horas 
-      Preparación, elaboración, aplicación y 
calificación de exámenes, trabajos y prácticas: 6 
horas 
Total: 12 horas 
  

Impartición de clases: 
-      Metodología de la Investigación (C) AMB 0-4: 3 
horas 
-      Tratamiento de Residuos Sólidos (A) AMB 0-7: 4 
horas  
-      Tratamiento de Residuos Sólidos (B) AMB 0-7: 4 
horas  
-      Ingeniería de Procesos AGI 0-7: 4 horas 
Total: 15 horas 
  
Horas actividades de docencia: 
-      Preparación y actualización de clases, seminarios, 
talleres, entre otros: 7 horas 
-      Preparación, elaboración, aplicación y calificación de 
exámenes, trabajos y prácticas: 8 horas 
Total: 15 horas 



 

 
 
 

11 
Sesión ordinaria del  21 de enero del 2015  
 

Dedicación exclusiva: 40 horas 
  

  
Grupo de trabajo de Vinculación: 10 horas 
Dedicación exclusiva: 40 horas 
  

 
DISTRIBUTIVO APROBADO CUMPLIMIENTO REAL 

DR. OSVALDO FIDEL GARCÍA MORALES  
Impartición de clases: 
-      Matemática I AGR   0-2: 6 horas  
-      Dibujo AGI 0-2: 3 horas 
-      Diseño de Plantas de Tratamiento AMB 0-9: 
4 horas 
Total: 13 horas 
  
Horas actividades de docencia: 
-      Preparación y actualización de clases, 
seminarios, talleres, entre otros: 4 horas 
-      Preparación, elaboración, aplicación y 
calificación de exámenes, trabajos y prácticas: 4 
horas 
Total: 8 horas 
  
Dedicación exclusiva: 40 horas 
  

Impartición de clases: 
-      Física I (A) AMB 0-1: 4 horas 
-      Física I (B) AMB 0-1: 4 horas 
-      Dibujo AGI 0-2: 3 horas 
-      Diseño de Plantas de Tratamiento AMB 0-9: 4 horas 
Total: 15 horas 
  
Horas actividades de docencia: 
-      Preparación y actualización de clases, seminarios, 
talleres, entre otros: 13 horas 
-      Preparación, elaboración, aplicación y calificación de 
exámenes, trabajos y prácticas: 12 horas 
Total: 25 horas 
  
Dedicación exclusiva: 40 horas 

En virtud que en el Distributivo se consideran actividades que no completan la carga horaria y visto las 
necesidades institucionales considerando los reajustes realizados por el Departamento de Ciencias de la 
Tierra y aprobadas por el Consejo Universitario solicito se considere la inclusión de la asignatura de Física I 
(A-B) y el incremento de carga horaria en las actividades de docencia, completando su carga horaria de 40 
horas semanales. 

  
Los  presentes cambios en la carga horaria no modifica la dedicación académica, aprobada 
inicialmente, por este organismo y que consta en el distributivo académico. 
 
VIGÉSIMA PRIMERA: ACOGER el oficio 003-DF-2015 de fecha 16 de enero del 2015 suscrito 
por la Lcda. Hugarita Cobo, Directora Financiera de la UEA, mediante el cual pone en conocimiento 
el presupuesto asignado a la UEA por el Ministerio de Finanzas (en la herramienta eSIGEF) por un 
valor de  $8469.496, 00 dólares para el 2015, en consecuencia se  ACOGE Y SE DISPONE se 
reajuste el POA de cada Unidad o Departamento a los valores aprobados, debiendo coordinarse con la 
Directora Financiera; Directora de Evaluación y Planificación la reforma de los mismos. 
 
VIGÉSIMA SEGUNDA: ACOGER el oficio 004-DF-2015 de fecha 20 de enero del 2015 suscrito 
por la Lcda. Hugarita Cobo, Directora Financiera de la UEA, quien solicita dar de baja la especie N.- 
9700-10500 por el valor de 1,00 dólar, de conformidad con el Decreto Ejecutivo 149 Implementación 
del Gobierno Electrónico en la Administración Pública, mediante Registro Oficial Suplemento 146 de 
fecha 18 de diciembre del 2013, al Acuerdo Ministerial 55 Reforma Normativa del sistema de 
administración financiera del sector publico Acuerdo ministerial 447 Registro Oficio Suplemento 259, 
del 24 de enero del 2008; y, en cumplimiento del Art. 94 Baja de especies del Reglamento General 
Sustitutivo de Bienes del Sector Publico, en consecuencia se DISPONE: AUTORIZAR DAR DE 
BAJA  la especie N.- 9700-10500 por el valor de 1,00 dólar. TRASLADAR a la Dirección 
Financiera, para los fines pertinentes. 
 



 

 
 
 

12 
Sesión ordinaria del  21 de enero del 2015  
 

VIGÉSIMA TERCERA: En atención al oficio N° 006-DFIN-UEA-2015 de fecha 21 de enero del 
2015, suscrito por la Lcda. Hugarita Cobo Salinas, Directora Financiera de la UEA, y 
CONSIDERANDO: Que, El Art. 355 de la Constitución de la República dice: El Estado reconocerá 
a las Universidades y Escuelas Politécnicas Autonomía Académica, Administrativa, Financiera y 
Orgánica acorde con los objetivos del Régimen de desarrollo y los principios  establecidos en la 
Constitución. Que, visto el oficio N° 006-DFIN.UEA-2015  de fecha de fecha 21 de enero de 2015, 
suscrito por la Lcda. Hugarita Cobo, Directora Financiera se ha preparado la PRIMERA 
REFORMA PRESUPUESTARIA tomando en consideración el Distributivo vigente para el año 
2015, contratos de personal administrativo, docentes y trabajadores, por un monto de $ 993.920,10 
dólares. Que,  es  necesario  realizar la PRIMERA REFORMA PRESUPUESTARIA del presente 
Período Fiscal, por lo que en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 18 del Estatuto de la 
UEA, en concordancia con la Norma Técnica de Presupuesto: 2.4.3.2.3 RESUELVE: Art. 1.- 
APROBAR la PRIMERA REFORMA PRESUPUESTARIA 2015, por un monto de $ 993.920,10 
dólares. Art. 2.- APROBAR los documentos de Reforma al Presupuesto tipo: 2.4.3.4 Traspaso de 
Crédito de la Universidad Estatal Amazónica, fundamentada en las explicaciones constantes en el  
oficio No. N° 006-DFIN-UEA-2015. 3.- AUTORIZAR a la Directora Financiera realice las 
gestiones tendientes, a fin de  aplicar la presente Reforma Presupuestaria. 
 
VIGÉSIMA CUARTA: En atención al oficio N° 003-SGP-UEA-2015 de fecha 06 de enero del 
2015, suscrito por el Dr. Ernesto Lenin Andrade Cerdán Secretario General- Procurador de la  UEA, 
quien de conformidad con la disposición contante en el memorando N.- 1428-REC.JVB-UEA-2014 
de fecha 20 de noviembre del 2014, mediante el cual se constituyó la Junta de Remates de la 
Universidad Estatal Amazónica y dispone el remate del Vehículo Nissan Frontier de Placas SEA-
0182, a través del sistema de sobre cerrado; y, habiéndose cumplido con el proceso, informa que el 
proceso de remate por sobre cerrado, desde su convocatoria pública, adjudicación y entrega del bien 
al adjudicado, se lo hizo de acuerdo a las normas del Reglamento General Sustitutivo e Bienes del 
Sector Publico, en consecuencia por tener que continuar con el proceso interno se DISPONE: 
AUTORIZAR  a la Dirección Financiera, proceda con la baja del bien del Sector Publico. 
 
VIGÉSIMA QUINTA: En atención al memorando N° 002-POSG-EDUC-CONT-UEA-2015 de 
fecha 06 de enero del 2015, suscrito por la MSc. Alexandra Torres Navarrete, Directora de la Unidad 
de Posgrado y Educación Continua  de la  UEA, quien solicita se ratifique del Curso de Inglés Nivel 
Internodio y Pre Intermedio, en consecuencia por tratarse de interés de la universidad, se DISPONE: 
AUTORIZAR el Curso DE INGLÉS NIVEL INTERMEDIO Y PRE INTERMEDIO, realizado del 28 de 
abril al 31 de julio del 2014. OTORGAR los certificados de aprobación del mismo.  
 
VIGÉSIMA SEXTA: En atención al memorando N° 003-POSG-EDUC-CONT-UEA-2015 de fecha 
20 de enero del 2015, suscrito por la MSc. Alexandra Torres Navarrete, Directora de la Unidad de 
Posgrado y Educación Continua  de la  UEA, quien solicita se ratifique  los Cursos Gestión de la 
calidad de los servicios de alimentos y bebidas; el menú y las tendencias actuales de la restauración, 
en consecuencia por tratarse de interés de la universidad, se DISPONE: AUTORIZAR los Cursos 
de:  1.- GESTIÓN DE LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS DE ALIMENTOS Y BEBIDAS. 2.- EL MENÚ 
Y LAS TENDENCIAS ACTUALES DE LA RESTAURACIÓN, realizados en el mes de junio del 2014, 
con una duración de 40 horas cada uno respectivamente. OTORGAR los certificados de aprobación 
del mismo.  
 
VIGÉSIMA SÉPTIMA: En atención al memorando N° 004-POSG-EDUC-CONT-UEA-2015 de 
fecha 20 de enero del 2015, suscrito por la MSc. Alexandra Torres Navarrete, Directora de la Unidad 
de Posgrado y Educación Continua  de la  UEA, quien solicita se ratifique el Curso “Taller sobre 
prácticas agroindustriales en procesos de lácteos, cárnicos , frutas ”dictados a los estudiantes de la 
Unidad Educativa Militar Héroes del Cenepa, en consecuencia se DISPONE: AUTORIZAR el 
Curso del “TALLER SOBRE PRÁCTICAS AGROINDUSTRIALES EN PROCESOS DE 
LÁCTEOS, CÁRNICOS , FRUTAS”, realizados en el mes de diciembre del 2014, con una duración 
de 16 horas.  



 

 
 
 

13 
Sesión ordinaria del  21 de enero del 2015  
 

 
VIGÉSIMA OCTAVA: ACOGER Y RATIFICAR la disposición de la máxima autoridad 
mediante memorando N.- 0033-REC.JVB-UEA-2015 de fecha 15 de enero de 2015, relacionado con 
la autorización del evento Taller de validación de la nota conceptual del Proyecto de cocinas 
Ancestrales de la región Amazónica, realizado en el Campus Central de la UEA, el día 12 de enero 
del 2015, como también la entrega de refrigerios y almuerzos para los participantes; y, la  
DECLARACIÓN como EVENTO OFICIAL al TALLER DE VALIDACIÓN DE LA NOTA 
CONCEPTUAL DEL PROYECTO DE COCINAS ANCESTRALES DE LA REGIÓN AMAZÓNICA. 
TRASLADAR a la Dirección Financiera, para los fines pertinentes. 
 
VIGÉSIMA NOVENA: ACOGER Y RATIFICAR la disposición de la máxima autoridad 
mediante memorando N.- 0039-REC.JVB-UEA-2015 de fecha 15 de enero de 2015, referente al Plan 
Anual de Compras 2015 de la autorización de la publicación en el sistema oficial de contratación 
pública. 
 
TREGÉSIMA: En atención al memorando N.- 0012-REC.JVB-UEA-2015 de fecha 06 de enero de 
2015, suscrito por el Dr. C. Julio César Vargas Burgos PhD., de conformidad con la sesión 
mantenida con los Directores Departamentales de la UEA; y con la finalidad de planificar 
actividades a desarrollarse en el Centro de Investigación de la Universidad durante el presente año, 
en consecuencia se DISPONE: 1.- DECLARAR como EVENTO OFICIAL la reunión con los 
Directores Departamentales de la UEA, realizada en el CIPCA, el día 07 de enero del 2015 a las 
09:00. 2.- TRASLADAR a la Dirección Financiera, para los fines pertinentes. 
 
TIGÉSIMA PRIMERA: ACOGER la  petición de fecha 21 de enero del 2015, suscrito por el 
MSc. Bolier Torres Navarrete, Docente-Investigador de la UEA, quien solicita la suscripción del 
Convenio Específico de Investigación Conjunta entre la UNIVERSIDAD ESTATAL 
AMAZÓNICA Y RAINFOREST ALLIANCE, INC., en consecuencia se AUTORIZA a la 
Máxima Autoridad proceda con la suscripción de dicho convenio, y al MSc. Bolier Torres Navarrete, 
coordine la firma del convenio antes referido. 
 
TIGÉSIMA SEGUNDA: En atención al memorando N.- 0048-REC.JVB-UEA-2015 de fecha 21 de 
enero del 2015, suscrito por los señores: Dr. C. Julio César Vargas Burgos PhD, Rector de la UEA;  
Sr. Andrés Défaz, Representantes de los Estudiantes del Consejo Universitario, en consecuencia se 
DISPONE: 1.- APRUEBAR en primera instancia el REGLAMENTO DE LA FEDERACIÓN DE 
ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS DEL ECUADOR FILIAL DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL 
AMAZÓNICA. 2.- DISPONER a la Secretaria General Procuraduría, proporcione copias a los 
Miembros del Consejo Universitario, para su revisión y debida aprobación si fuera el caso en la 
próxima sesión de este organismo.    
 
 
 
 
 
 
 

 
Abg. Yadira Galarza Díaz 

SECRETARIA GENERAL (E) 
UNIVERSIDAD ESTATAL AMAZÓNICA 


